
SINDACO - AREA 5 - SCUOLA E INNOVAZIONE SOCIALE
404/2023

DETERMINAZIONE n. 208 del 14/03/2023

OGGETTO:  DETERMINAZIONI N. 40/2023 E N. 191/2023 AVENTI AD OGGETTO: "PROCEDURA 
APERTA SU PIATTAFORMA TELEMATICA VOLTA ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO  DI  NR.  22  TELECAMERE  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  ATTIVA AD  ALTA 
DEFINIZIONE HD PER AREE INTERNE/ESTERNE CON REGISTRAZIONE IN CONTINUA 
CON  TELECONTROLLO  E  NR.  4  TELECAMERE  AD  ALTA  DEFINIZIONE  PER 
CONTROLLO PARCHI PER PER MESI 24 RINNOVABILI- DETERMINA A CONTRARRE - 
CIG: 9698190F8D". APPROVAZIONE BANDO, DISCIPLINARE DI GARA ED ALLEGATI 
CORRELATI PER NUOVA GARA A SEGUITO DI GARA DESERTA.

IL DIRIGENTE

Richiamata la Determinazione del Dirigente della I Area, n. 40 in data 24/01/2023, avente ad og-
getto: “PROCEDURA APERTA SU PIATTAFORMA TELEMATICA VOLTA ALL'AFFIDAMENTO DEL SER-
VIZIO DI NOLEGGIO DI NR. 22 TELECAMERE DI VIDEOSORVEGLIANZA ATTIVA AD ALTA DEFINI-
ZIONE HD PER AREE INTERNE/ESTERNE CON REGISTRAZIONE IN CONTINUA CON TELECON-
TROLLO E NR. 4 TELECAMERE AD ALTA DEFINIZIONE PER CONTROLLO PARCHI PER PER MESI 24 
RINNOVABILI-  DETERMINA A CONTRARRE -  CIG:  9602987B8E”,  con la  quale,  relativamente 
all’appalto di cui trattasi, sono stati approvati:
- Relazione illustrativa dell’Appalto;
- Capitolato Speciale di Appalto
- Schema di Contratto
nonché il quadro economico dell’appalto;

Richiamata altresì la propria Determinazione n. 71 del 31/01/2023 avete ad oggetto: DETERMI-
NAZIONE N. 40/2023 AVENTE AD OGGETTO: "PROCEDURA APERTA SU PIATTAFORMA TELEMATI-
CA VOLTA ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI NR. 22 TELECAMERE DI VIDEO-
SORVEGLIANZA ATTIVA AD ALTA DEFINIZIONE HD PER AREE INTERNE/ESTERNE CON REGI-
STRAZIONE IN CONTINUA CON TELECONTROLLO E NR. 4 TELECAMERE AD ALTA DEFINIZIONE 
PER CONTROLLO PARCHI PER PER MESI 24 RINNOVABILI- DETERMINA A CONTRARRE – CIG: 
9602987B8E". APPROVAZIONE BANDO, DISCIPLINARE DI GARA ED ALLEGATI CORRELATI.

Atteso che:
- il Bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE n. 2023S 025-070310 il giorno 03/02/2023, sul 
Profilo del committente il 02/02/23, comprensivo di tutti i documenti di gara;
- l’estratto del Bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta V Serie Speciale - Contratti Pub-
blici n. 16 del 08/02/2023, su IL CORRIERE DELLA SERA e IL CORRIERE DI BOLOGNA il giorno 
09/02/23, sul IL FOGLIO il giorno 09/02/23 e LA REPUBBLICA Ed. regionale il 10/02/23; 
- che la procedura di gara è stata implementata sulla piattaforma SATER fascicolo di sistema n. 
FE075625 - Registro di sistema n. PI039125-23;
-  che  il  Disciplinare  di  gara  è  stato  pubblicato  all’APOL  dell’Ente  dal  02/02/23  al  giorno 
20/02/23 .

Dato atto che, come risulta dal verbale del Seggio di gara n. 1_Bis/2023 del 28/02/2023, prot. 
8382, la gara è stata dichiarata “deserta”;

Richiamata la determinazione della Dirigente della I Area n. 191 del 10/03/2023 con la quale, 

Copia informatica per consultazione



preso atto dei risultati della procedura, si è provveduto a re-indire la gara apportando alcune mo-
difiche al CSA, e più in particolare:
- per promuovere una maggiore concorrenzialità, nel settore si è ritenuto di aumentare da 100 a 
200 km la distanza dal Comune della sede operativa dell’appaltatore;
-  dalla data di formazione dei documenti di gara ad oggi, sono intervenute nuove situazioni di 
abbandono rifiuti sul territorio comunale, segnalate dall’Ufficio Ambiente, e pertanto, è risultato 
necessario aggiornare i punti di videocontrollo da sorvegliare;

Attesa pertanto la necessità di ri-avviare le procedure di gara per l’affidamento del suddetto ap-
palto;

Dato atto che il suddetto appalto comprensivo delle opzioni previste supera la soglia comunitaria 
come stabilita dall’art. 35 del D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto necessario, per l’espletamento della gara in parola, ricorrere alla forma della procedura 
aperta a mezzo gara comunitaria, ai sensi dell’ art. 60 e ss.del D.Lgs 50-2016, e s.m.i., tenuto 
conto del valore della stessa a mente dell’art. 35 dello stesso Decreto s.m.i., da svolgersi in mo-
dalità telematica, ex art. 58 D.Lgs n. 50/2016;

Attesa l’urgenza di provvedere e ritenuto pertanto di prevedere i termini di pubblicazione in via 
ridotta ai sensi dell’art. 8 c.1 lettera c) del DL 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ulterior-
mente modificato dal DL 77/2021.

Dato atto che, è stato verificato che non sono disponibili convenzioni quadro Consip per la fornitu-
ra del servizio di cui trattasi;

Dato atto che ai sensi dell’art. 58 del Codice, la presente procedura sarà interamente svolta at-
traverso la piattaforma telematica di negoziazione della Regione Emilia-Romagna denominata 
SATER;

Preso atto che tale appalto di servizi è stato previsto nel programma biennale delle forniture e 
servizi 2021-2022  con CUI S00754860377202300022, approvato con DCC n. 62/2022;

Considerato che è stata predisposta la documentazione di gara che comprende i seguente do-
cumenti: 

- Bando di Gara comunitario
- Disciplinare di Gara e Modulistica correlata:  Moduli A), A1), B), C) e D)
- DGUE

prevedendo l’aggiudicazione secondo il criterio di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, ovvero in fa-
vore dell’Impresa che avrà formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa;

Richiamato il DM MIT in data 02/12/2016 avente ad oggetto: Definizione degli indirizzi generali di 
pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli  articoli 70, 71 e  98 del d.lgs. n. 50 del 
2016;

Riferimenti normativi e amministrativi
Visto:
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e, in particolare, l'articolo 107, comma 3, lett. d) del d.lgs. 267/2000 che attribuisce 
ai dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'articolo 
151,
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici),
• la legge 6 luglio 2012, n. 94 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica) 
(”spending review” 1),
• la legge 7 agosto 2012, n. 135 (Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 
2012, n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 
ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario) 
(”spending review” 2),

Copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#070
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098


• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Go-
verno in materia di normativa antimafia) e la legge 17 dicembre 2010, n. 217 (Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187 - Misure urgenti in ma-
teria di sicurezza),
• la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della cor-
ruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione),
• il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 (Attuazione della direttiva 2000/35/CE relativa 
alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali),
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42),
• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni) e, in particolare, l’articolo 23 (Obblighi di pubblicazione concernenti 
i provvedimenti amministrativi),
• il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro),
• il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
• il vigente Regolamento comunale sui contratti per la fornitura di beni e servizi e lavori in eco-
nomia,
• il vigente Regolamento di contabilità,
•  il  Provvedimento  in  materia  di  videosorveglianza  -  8  aprile  2010  pubblicato  sulla  
Gazzetta Ufficiale n. 99 del 29 aprile 2010, all’art. 5.2 “deposito dei rifiuti”,
• il regolamento comunale della videosorveglianza approvato con delibera di Consiglio Comu-
nale n. 45 del 26/10/2022,
• delibera di Consiglio n . 62 del 28/12/2022 "approvazione del documento unico di program-
mazione 2023-2025 - nota di aggiornamento, del bilancio di previsione 2023-2025 e dei relati-
vi allegati"
• delibera di Giunta n. 240 del 28/12/2022 "piano esecutivo di gestione 2023/2025 - asse-
gnazione risorse finanziarie e obiettivi di gestione"

DETERMINA

per le motivazioni in narrativa espresse, di approvare la documentazione di gara in parte narrativa 
citata che allegata al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale:
Bando di Gara comunitario
Disciplinare di Gara e Moduli allegati A), A1, B), C) e D)
DGUE

di dare atto che, attesa l’urgenza di provvedere, saranno previsti termini di pubblicazione in via 
ridotta ai sensi dell’art. 8 c.1 lettera c) del DL 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ulterior-
mente modificato dal DL 77/2021;

di dare atto che ai sensi del D. Lgs. 33/2013 il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito 
dell’Ente (profilo di committente);

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti previsti dall'art. 29 del 
D. Lgs. 50/2016 che impone alle stazioni appaltanti la pubblicazione nei propri siti web istitu-
zionali, delle motivazioni, almeno in sintesi, che hanno condotto alla scelta dell’affidatario del 
contratto;

di dare atto che, come da Determinazione n. 40/2023, il RUP dell’appalto  è il Responsabile 
della Polizia Locale, Dr. Roberto Manara;

di dare atto che il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azio-
ne amministrativa, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 
147 bis del TUEL, si intende rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presen-
te provvedimento;

Copia informatica per consultazione



di dare atto inoltre che non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni 
di convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento né in capo al Dirigente firmatario dell’atto medesimo;
di dare atto infine che la presente determina, non comportando impegno di spesa né diminu-
zione di entrata non ha effetti diretti né indiretti sulla situazione economico-patrimoniale e fi-
nanziaria dell’Ente, non necessita di visto contabile ed è, pertanto, da considerarsi immediata-
mente eseguibile all’atto della sua sottoscrizione.

Lì, 14/03/2023 IL DIRIGENTE
RAFFINI ANDREA

FIRMATO CON FIRMA DIGITALE
 ART. 21 DLGS N.82/2005

DETERMINAZIONE n. 208 del 14/03/2023 ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE IN QUANTO NON COMPORTANTE 
IMPEGNI DI SPESA.  

Copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098

